CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA

   CNPJ – 11.527.108/0001-53
Rua XV de Novembro, 93 – Varadouro – Olinda – PE CEP.: 53.020-070

     E-mail contato@olinda.pe.leg.br -https://olinda.pe.leg.br/
_________________________________________________________________________________________

Espaço reservado para o legislativo

Destinatários:

Selecione o Destinatário -> Exma. Prefeita Mirella Almeida

Selecione o Destinatário ->

Selecione o Destinatário ->

Selecione o Destinatário ->

Assunto: VOTO DE APALUSOS – MOVIMENTO ARTIGO UM.

 Eu Alessandro Sarmento, Vereador com assento nesta Casa de Legislativa, requeiro a mesa,

depois de ouvido o plenário na forma regimental, com base no Art. 19,  do Regimento Interno, que seja

que seja oficiado o Exma. Sra. Prefeita de Olinda, Mirella Almeida.

O Vereador Alessandro Sarmento, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer a esta Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, a concessão de VOTO DE
APLAUSOS ao Movimento Artigo Um, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
sociedade e à significativa contribuição para a promoção da cidadania, da participação democrática e da
conscientização social. O Movimento Artigo Um tem se destacado pela atuação comprometida com a
defesa dos valores constitucionais, incentivando a participação ativa dos cidadãos na vida pública e
desenvolvendo ações que fortalecem a democracia e o engajamento comunitário. Suas iniciativas têm
gerado impacto positivo na construção de uma sociedade mais justa, informada e participativa.

Ao promover debates, atividades educativas, mobilização voluntária e projetos de

responsabilidade social, o Movimento Artigo Um reafirma seu compromisso com o Estado Democrático
de Direito e com o fortalecimento da cultura cívica.

Diante do exposto, este Voto de Aplausos busca reconhecer, valorizar e incentivar a continuidade do
trabalho exemplar realizado pelo Movimento Artigo Um representado por;

1) Presidente Nacional
Jonas Neto.

2) Presidente Estadual de Pernambuco
Marcionilo Ribeiro Guimarães.

3) Vice-Presidente Nacional
Antônio Ricardo Cabral de Souza.

4) Vice-Presidente Estadual de Pernambuco
Ênio Rogério Leite Guimarães

5) Diretor da Executiva Estadual
Airon Arruda da Silva.

6) Presidente do Diretório de Olinda

Usuario
Imagem Posicionada

    CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA

   CNPJ – 11.527.108/0001-53
Rua XV de Novembro, 93 – Varadouro – Olinda – PE CEP.: 53.020-070

     E-mail contato@olinda.pe.leg.br -https://olinda.pe.leg.br/
_________________________________________________________________________________________

Olímpio Bonald da Cunha Pedrosa Júnior.

7) Presidente do Diretório de Caruaru

Joalisson de Farias Silva

8) Presidente do Diretório em Recife

Viviane Barbosa de Araújo.

9) Presidente da Juventude Nacional
Renato Albuquerque Coimbra.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador fica no aguardo da

aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o

imediato envio dos respectivos Ofícios, para as providências devidas.

Justificativa: Reconhecimento aos relevantes serviços prestados a sociedade.

 Pede deferimento.

Olinda, 18 de novembro de 2025.